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INTRODUCTION 

Durant l'été 1981, un levé géochimique de sols fut effectué 

parallèlement à la cartographie géologique dans le secteur sud du 

canton de Guettard par C. Dubé et son équipe (Dubé, 1981). 

Le but du levé était de définir le fond géochimique régional 

et s'il y a lieu de mettre en évidence des zones prioritaires pour 

l'exploration minérale. 	La région échantillonnée se situe entre les 

latitudes 49°53'10" et 4+9°5I'20" et les longitudes 75°25'00" et 

75°28'00" (voir la carte à la page suivante). Cent sept échantillons 

furent prélevés donnant une densité moyenne de 20 échantillons par 

kilomètres carrés (voir carte de localisation des échantillons à la 

fin). 

ANALYSES 

Les échantillons furent tamisés à moins 177 microns et ils 

furent analysés au Centre de recherches minérales du ministère pour les 

éléments suivants: Cu, Zn, Pb, Ni, Co, Mn, Ag, Mo, Li, perte au feu, V, 

Hg et Fe. 

La méthode d'analyse utilisée fut la spectrophotométrie d'ab-

sorption atomique pour tous les éléments sauf l'uranium qui fut dosé 

par chromatographie sur papier (Guimont et Pichette, 1979). 
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DONNÉES 

Lors du prélèvement, des informations furent recueillies 

décrivant le site d'échantillonnage ainsi que l'échantillon. Ces 

données se trouvent à l'annexe 2. 	La liste des résultats d'analyse 

sont à l'annexe 1. Les unités de teneurs utilisées sont les suivantes: 

ppm = parties par million 
dpm = dixième de parties par million (1 dpm = 0,1 ppm) 
pet = pourcent 
ppb = parties par milliard 
cct = centième de pourcent 

TRAITEMENT DES DONNÉES 

L'histogramme, pour chacun des éléments, définit le patron 

de distribution des teneurs (Annexe 3). Le tableau 1 donne les princi-

paux paramètres statistiques de base pour chacun des éléments.. 

Tableau 1: Principaux paramètres statistiques de base. 

VARIABLE 
ET UNITE 

MINIMUM MAXIMUM MOYENNE ECART TYPE NOMBRE 
D'ECHANTILLONS 

Ag 	dpm 2 3 2,0 0,0 107 
Co 	ppm 2 25 3,6 3,3 107 
Cu 	ppm 2 29 6,4 3,9 107 
Fe 	cct 4 280 55,1 53,5 107 
Hg 	ppb 9 532 107,7 97,1 107 
Li 	ppm 1 21 2,7 3,1 107 
Mn 	ppm 4 700 48,0 78,2 107 
Mo 	ppm 1 4 1,4 0,7 107 
Ni 	ppm 2 26 6,1 5,8 107 
Pb 	ppm 2 46 7,9 6,9 107 
PF 	pet 1 97 35,4 39,7 107 
V 	dpm 1 13 2,7 2,5 107 

Zn 	ppm 6 814 29,5 20,5 107 
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Les classes de teneurs utilisées pour la représentation des 

données sur les cartes géochimiques ont été obtenues en définissant les 

teneurs de certains niveaux fixes de percentiles (tableau 2). 	Les 

cartes géochimiques (annexe 3) présentent les données pour chacun des 

éléments en mettant de l'emphase sur l'intensité des teneurs. 

Tableau 2: Classes et symboles pour la représentation des données. 

CLASSES INTERVALLES DE POURCENTAGES SYMBOLES 

1 0-66 
2 67 - 84 + 
3 85 - 92 
4 93 - 97 • 
5 * 98 et + 0,0,© 

La 5e classe peut être redivisée en plusieurs sous-classes 

0 1 	X à 2X 	où X = teneur supérieure de la classe 4 
0 2 	2X à 4X 	jusqu'à ce que la teneur maximum soit 
0 3 	4X à 8X... 	atteinte 
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ANNEXE 1 

Données analytiques et 

localisation des échantillons 

en coordonnées UTM 
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94 	6 
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1 	2 
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1 	3 
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252 	40 
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469220.0 	5526400.0 	18 

	

469380.0 	5526400 0 	18 

	

469800.0 	5526400.0 	18 

	

466540.0 	-5525980.0 	18 

	

466680.0 	5525980.0 	18 

	

466840.0 	5525970.0 	18 

	

467001.0 	5525970.0 	18 



NUMERO 	ELEMENTS 
BADGEO 	* 

PERkANEVT 
CU 	* 

PPM 

MRN 

ZN 	* 
PPM 
16 
10 
56 
42 
46 
36 
46 
32 

PB 
PPM 
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4 
13 
15 
46 
16 
11 
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* 	MO 
PPM 
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DU3E 
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1 
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4 
1 
1 

MN 
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26 
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34 
12 
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_ 
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96 
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2 
3 
2 
3 
4 
1 
1 

34 
34 
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97 
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26 
18 
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47 
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101 
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8 
92 
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18 
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ANNEXE 2 

Renseignements de terrain 



	

B 	A 	D 	G 	E 	Q 

	

ORGANISME 	MRN 	TYPE 	SO 

GEOCHIMIE—SOLS 

	

DEFINITIONS DES 	DONNEES 	DE TERRAIN 

PROF 	PROFONDEUR 	 NATO NATURE 	DU RECOUVREMENT 
(0) 	PAS 	D'INFORMATION 	 RECO()) 	PAS 	D'INFQRMATION 

AGE 
GEOL 

AGE•GEOLOGIQUE 
COD; 	nil 	f 	S_ f _ 

(1) 	1 	DECIMETRE 
(12) 	12 	DECIMETRES 

( 	) 	ORGANIQUE 
(2) ARGILEUX 
(3) SILTEUX 
(4? 	SABLONMELX 

TYPE 
ROCH 

TYPE DE 	ROCHE 
CODE 	DU 	G_S_C_ 

ZONE 	ZONE 	DE 	PRELEVEmENT 
PREL 	(0) 	PAS 	D'INFORMATION 

(1) HORIZON 	0 	(ORGANISUE 	30 	POURCENT) 
(2) HORIZO N 	A0 	(OFSANIQUE—MINER L)A 	ACCU— CU— 

(5) GRAVIER 	ET 	BLOCS 
(6) MELANGE DE TOUT 

PH PH 
OI'_fl 	A 	14_1) 

MULATION MAXIMALE 	DE 	MATIERE 	ORGANIQUE 
(MATIERE 	ORGANIQUE 	< 	3C 	POURCENT) 

(3) HORIZCN 	A 	(MINERAL 	LESSIVE) 
(4) HORIZOçN 	AEA 	IP+DICE 	D'E 	RICHISSEME 	T) 

COUL COULEUR 	DE L'ECHANTILLON 
ECH 	(0) 	PAS 	D'INFORMATION 

(1) 	ALANCHATRE 
(2 	BEIGE 

EH EH 
FN 	MTii TVOLTS 

(5) HORIZON 	B 	(ENRICHISSEMENT 	MAXIMUM) 
(6) HORIZON 	MC 	(TRANSITION) 
(7) HORIZON 	C 	(NON 	TOUCHE 	PAR LES 	PHENOME— 

1ES 	PEDOLOGIQUES) 

(3) JAUNE 
(4) ORANGE 
(5) ROSE 	OU 	ROUGE 
(6) BRUN 

NO 
ECHA 

NUMERO D'ECHANTILLONNEUR 

HOFIZ 	HORIZON 	PEDOLOGIQUE 
PEDLG(C) 	PAS 	D'INFORMATION 

(7) BRUN 	FONCE 
(8) NOIR 
(9) GRIS JOUR JOUR 	D'£CHANTILLONNAGE 

(1) TRES 	PARQUE 
(2) 'ARQUE 
(3) FAIBLEMENT 
(4) NON 	DISCERNABLE 

CCNT CONTAMINATION 
(0) 	PAS 	D'INFORMATION 
(1) 	AUCUNF 

MOIS MOIS 	D'ECHANTILLONNAGE 

DRAI 	DRAINAGE 
NAGE 	(0) 	PAS 	D'ENFORMATION 

(2) POSSIBLE 
(3) PROBABLE 
(4) CERTAINE 

NOTE 

NO_ 

1=OUI 

NIIMER9 	nF 	PPfIFT 

(1) TRES 	BIEN 	DRAINE 
(2) DRAINE 
(3) MAL 	DRAINE 
(4? 	MARECAGEUX 

TYPE TYPE 	DE 	CONTAMINATION 
CONT(0) 	PAS 	D'INFORMATION 

(1) NON APL_AAB1_E 

PROJ 

TYPE 	TYPE DE VEGETATION 
VEGE 	(0) 	PAS 	D'INFORMATION 

(2) CHAMPS 	CULTIVES 
(3) INDUSTRIELLE 
(4) TRAVAUX 	DE VOIERIE 

(1) FEUILLUS 
(2) MIXTE 
(3) CONIFERES 
(4) TOUNDRA(MOUSSE 	ET 	LICHEN) 

(( 	
DEPOTO1RfORET (

5))  
) 

(7) REBUS 	METALLIQUES 
(8) TRAVAUX 	DE MINES 

DENSITE) 	DE VEGETATION DENS 	

(oTRE 
VEGE 

MINE MINERAL'SATION 	CONNUE 
CON 	(0)

)) 	
PAS 	D'INFORMATION 
OuI 

(1) SODENSERMATION 
(2) DENSE 
(3) EPAISSE 
(4) TRES 	EPAISSE 

(2) NON 

GRAN GRANULOMETRIE 
(5) CLAIRIERE 
(6) CHAMPS 
(7) PAS 	D'ARBRES 

EN 	DIZAINE 	DE POURCENT 
9=10 



AN ECHANT 	P 	Z 
0 

G E Q 

TYPE SO 

G 	A 
R 	G 

E 
H 

R 
0 

P 
H 

E 
C 0 

B A D 

ORGANISME MRN 

DNCCTM 
EAOOYI 

~ F 	E I I E S V L T E E N H A R S E 

1 1 1 1. A 
81 
8 
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ANNEXE 3 

Histogrammes avec statistiques 

de base et cartes géochimiques pour 

Cu, Zn, Pb, Mo, Li, Mn, Ni, Co, PF, V, Hg et Fe 

N.B. L'échelle des cartes géochimiques est approximativement de 
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